16 ISSN 1677-7042 Nº 100, sexta-feira, 25 de maio de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05152018052500016

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 355, DE 24 DE MAIO DE 2018

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, Substituto, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista os
Decretos nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017 e nº 9.057, de 25 de maio de 2017, as Portarias MEC n°s 20 e 23, de 21 de dezembro de 2017, e nº 11, de 22 de junho de 2017, e conforme consta dos processos e-
MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores na modalidade a distância, relacionados no Anexo desta Portaria, com as vagas totais anuais nele estabelecidas, da Escola de Ensino Superior Fabra, com sede
à Rua Pouso Alegre, Nº 49, Bairro Barcelona, Município de Serra, Estado do Espírito Santo, mantida pelo Centro de Ensino Superior Fabra (CNPJ: 03.580.192/0001-40).

Art. 2º Os endereços utilizados para as atividades presenciais dos cursos neste ato autorizados são, exclusivamente, aqueles constantes do Cadastro e-MEC, nos termos do Decreto nº 9.057, de 2017.
Art. 3º A instituição deverá solicitar reconhecimento dos cursos, neste ato autorizados, nos termos do art. 46 do Decreto nº 9.235, de 2017.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ ROBERIO DE SOUZA TAVARES

ANEXO (Autorização de Cursos)

. ORDEM PROCESSO CURSO (GRAU) VA G A S

. 1 201610525 MARKETING (TECNOLÓGICO) 120 (CENTO E VINTE)

. 2 201610526 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (TECNOLÓGICO) 120 (CENTO E VINTE)

. 3 201610527 PEDAGOGIA (LICENCIATURA) 150 (CENTO E CINQUENTA)

. 4 201610528 TEOLOGIA (BACHARELADO) 120 (CENTO E VINTE)

PORTARIA Nº 356, DE 24 DE MAIO DE 2018

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, Substituto, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista os
Decretos nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017 e nº 9.057, de 25 de maio de 2017, as Portarias MEC n°s 20 e 23, de 21 de dezembro de 2017, e nº 11, de 22 de junho de 2017, e conforme consta dos processos e-
MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores na modalidade a distância, relacionados no Anexo desta Portaria, com as vagas totais anuais nele estabelecidas, da Faculdade Figueiredo Costa - FIC, com sede
à Rua Barão de Jaraguá, Nº 398, Bairro Jaraguá, Município de Maceió, Estado de Alagoas, mantida pela União de Faculdades de Alagoas Ltda - Epp (CNPJ: 02.751.616/0001-20).

Art. 2º Os endereços utilizados para as atividades presenciais dos cursos neste ato autorizados são, exclusivamente, aqueles constantes do Cadastro e-MEC, nos termos do Decreto nº 9.057, de 2017.
Art. 3º A instituição deverá solicitar reconhecimento dos cursos, neste ato autorizados, nos termos do art. 46 do Decreto nº 9.235, de 2017.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ ROBERIO DE SOUZA TAVARES
ANEXO (Autorização de Cursos)

. ORDEM PROCESSO CURSO (GRAU) VA G A S

. 1 201507879 ADMINISTRAÇÃO (BACHARELADO) 300 (TREZENTAS)

. 2 2 0 1 5 0 8 111 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (BACHARELADO) 300 (TREZENTAS)

PORTARIA Nº 357, DE 24 DE MAIO DE 2018

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, Substituto, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista os
Decretos nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017 e nº 9.057, de 25 de maio de 2017, as Portarias MEC n°s 20 e 23, de 21 de dezembro de 2017 e nº 11, de 22 de junho de 2017, e conforme consta dos processos e-
MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores na modalidade a distância, relacionados no Anexo desta Portaria, com as vagas totais anuais nele estabelecidas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto
nº 9.235, de 2017.

Art. 2º Os endereços utilizados para as atividades presenciais dos cursos neste ato autorizados são, exclusivamente, aqueles constantes do PDI e PPC, nos termos do Art. 4º do Decreto nº 9.057, de 2017.
Art. 3º Nos termos do art. 10, § 3º do Decreto nº 9.235, de 2017 e dos artigos 37 a 42 da Portaria MEC nº 23, de 2017, o presente ato autorizativo é válido até o final do ciclo avaliativo ao qual cada curso

pertence.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ ROBERIO DE SOUZA TAVARES
ANEXO (Reconhecimento EaD)

. ORDEM PROCESSO IES (SIGLA) MANTENEDORA CURSO (GRAU) VA G A S

. 1 200900866 UNIVERSIDADE VALE DO RIO
VERDE (UNINCOR)

FUNDAÇÃO COMUNITÁRIA TRICORDIANA
DE EDUCAÇÃO (CNPJ: 25.872.854/0001-99)

ADMINISTRAÇÃO (BACHARELADO) 250 (DUZENTAS E CINQUEN-
TA )

. 2 201008480 UNIVERSIDADE PAULISTA
(UNIP)

ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE EN-
SINO RENOVADO OBJETIVO-ASSUPERO (CN-

PJ: 06.099.229/0001-01)

SERVIÇO SOCIAL (BACHARELADO) 47.880 (QUARENTA E SETE
MIL, OITOCENTAS E OITEN-

TA )
. 3 201405681 UNIVERSIDADE CIDADE DE

SÃO PAULO (UNICID),
SECID - SOCIEDADE EDUCACIONAL CIDADE
DE SÃO PAULO LTDA (CNPJ: 43.395.177/0001-

47)

ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS (TEC-
NOLÓGICO)

350 (TREZENTAS E CIN-
Q U E N TA )

. 4 201413062 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA MARIA (UFSM)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
(CNPJ: 95.591.764/0001-05

PROGRAMA ESPECIAL DE GRADUAÇÃO DE FORMA-
ÇÃO DE PROFESSORES PARA A EDUCAÇÃO PROFIS-

SIONAL (LICENCIATURA)

125 (CENTO E VINTE E CIN-
CO)

. 5 201415855 CENTRO UNIVERSITÁRIO DI-
NÂMICA DAS CATARATAS

(UDC)

UNIÃO DINÂMICA DE FACULDADES
CATARATAS UDC LTDA (CNPJ: 01.208.350/0001-

00)

GESTÃO FINANCEIRA (TECNOLÓGICO) 2.000 (DUAS MIL)

. 6 201501088 UNIVERSIDADE FEDERAL FLU-
MINENSE (UFF)

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE (CN-
PJ: 28.523.215/0001-06)

SEGURANÇA PÚBLICA (TECNOLÓGICO) 500 (QUINHENTAS)

. 7 201501795 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
MATO GROSSO (UFMT)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO
GROSSO(CNPJ: 33.004.540/0001-00)

LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS (LICENCIATURA) 210 (DUZENTAS E DEZ)

. 8 201501819 CENTRO UNIVERSITÁRIO SO-
CIESC

SOCIEDADE EDUCACIONAL DE SANTA CATA-
RINA (CNPJ: 84.684.182/0001-57)

LOGÍSTICA (TECNOLÓGICO) 1.000 (MIL)

. 9 201507270 UNIVERSIDADE AN-
HANGUERA (UNIDERP)

ANHANGUERA EDUCACIONAL PARTICIPA-
COES S/A (CNPJ: 04.310.392/0001-46)

HISTÓRIA (LICENCIATURA) 1.000 (MIL)

. 10 201602395 UNIVERSIDADE NOVE DE JUL-
HO (UNINOVE)

ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL NOVE DE JUL-
HO (CNPJ: 43.374.768/0001-38)

SISTEMAS DE INFORMAÇÃO (BACHARELADO) 210 (DUZENTAS E DEZ)

. 11 201602471 UNIVERSIDADE NOVE DE JUL-
HO (UNINOVE)

ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL NOVE DE JUL-
HO (CNPJ: 43.374.768/0001-38)

QUÍMICA (LICENCIATURA) 2.000 (DUAS MIL)

. 12 201602473 UNIVERSIDADE NOVE DE JUL-
HO (UNINOVE)

ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL NOVE DE JUL-
HO (CNPJ: 43.374.768/0001-38)

GESTÃO AMBIENTAL (TECNOLÓGICO) 600 (SEISCENTAS)

. 13 201605151 CENTRO UNIVERSITÁRIO IN-
TERNACIONAL (UNINTER)

UNINTER EDUCACIONAL S/A (CNPJ:
02.261.854/0001-57)

HISTÓRIA (LICENCIATURA) 4.000 (QUATRO MIL)

. 14 201607619 UNIVERSIDADE FEDERAL DE
MATO GROSSO DO SUL

(UFMS)

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
MATO GROSSO DO SUL (CNPJ:

15.461.510/0001-33)

GEOGRAFIA (LICENCIATURA) 40 (QUARENTA)

. 15 201607623 UNIVERSIDADE FEDERAL DA
PARAÍBA (UFPB)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA (CN-
PJ: 24.098.477/0001-10)

LETRAS - ESPANHOL (LICENCIATURA) 600 (SEISCENTAS)

. 16 201607728 UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TOCANTINS (UFT)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
(CNPJ: 05.149.726/0001-04)

MATEMÁTICA (LICENCIATURA) 330 (TREZENTAS E TRINTA)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

Nº 100, sexta-feira, 25 de maio de 2018 17ISSN 1677-70421

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05152018052500017

. 17 201608210 CENTRO UNIVERSITÁRIO
UNIDOM - BOSCO

DOM BOSCO ENSINO SUPERIOR LTDA. (CNPJ:
02.797.469/0001-29)

GESTÃO FINANCEIRA (TECNOLÓGICO) 1.900 (MIL E NOVECENTOS)

. 18 201609626 UNIVERSIDADE CIDADE DE
SÃO PAULO (UNICID)

SECID - SOCIEDADE EDUCACIONAL CIDADE
DE SÃO PAULO LTDA (CNPJ: 43.395.177/0001-

47)

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (LICENCIATURA) 250 (DUZENTAS E CINQUEN-
TA )

. 19 201609753 FACULDADE UNYLEYA UNYEAD EDUCACIONAL S.A. (CNPJ:
24.531.339/0001-82)

LOGÍSTICA (TECNOLÓGICO) 240 (DUZENTAS E
Q U A R E N TA )

. 20 201610226 UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESPÍRITO SANTO (UFES)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SAN-
TO

FILOSOFIA (LICENCIATURA) 360 (TREZENTAS E SESSEN-
TA )

PORTARIA Nº 358, DE 24 DE MAIO DE 2018

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, Substituto, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista os
Decretos nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017 e nº 9.057, de 25 de maio de 2017, as Portarias MEC n°s 20 e 23, de 21 de dezembro de 2017 e nº 11, de 22 de junho de 2017, e conforme consta do Processo e-
MEC nº 201609798, resolve:

Art. 1º Fica reconhecido, em caráter experimental, o curso superior de tecnologia em Gestão de Seguros, na modalidade a distância, ofertado pela Mantida: Universidade Metodista de São Paulo (UMESP),
com sede à Rua do Sacramento, Nº 230, Bairro Rudge Ramos, Município de São Bernardo do Campo, Estado de São Paulo, mantida pelo Instituto Metodista de Ensino Superior (CNPJ: 44.351.146/0001-57).

Art. 2º Os endereços utilizados para as atividades presenciais do curso são, exclusivamente, aqueles constantes do Cadastro e-MEC.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ ROBERIO DE SOUZA TAVARES

PORTARIA Nº 359, DE 24 DE MAIO DE 2018

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, Substituto, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista os
Decretos nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017 e nº 9.057, de 25 de maio de 2017, as Portarias MEC n°s 20 e 23, de 21 de dezembro de 2017 e nº 11, de 22 de junho de 2017, e conforme consta do Processo e-
MEC nº 201415042, resolve:

Art. 1º Fica reconhecido, em caráter experimental, o Programa Especial de Formação Pedagógica de Docentes - Geografia, Licenciatura, na modalidade a distância, ofertado pela UNIVERSIDADE DE
FRANCA (UNIFRAN), com sede à Avenida Doutor Armando Sales Oliveira, Nº 201, Bairro Parque Universitário, Município de Franca, Estado de São Paulo, mantida pela ACEF S/A. (CNPJ: 46.722.831/0001-
78).

Art. 2º Os endereços utilizados para as atividades presenciais do curso são, exclusivamente, aqueles constantes do Cadastro e-MEC.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ ROBERIO DE SOUZA TAVARES

PORTARIA Nº 360, DE 24 DE MAIO DE 2018

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, Substituto, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto
n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa,
resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 9.235, de 2017.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria deverão protocolar pedido de reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do disposto no art. 46, do Decreto nº 9.235, de

2017.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ ROBÉRIO DE SOUZA TAVARES

ANEXO (Autorização de Cursos)

. Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1. 201405762 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE ALFA DE CAPELINHA INSTITUTO EDUCACIONAL ALMENARA LTDA - EPP RUA DAS FLORES, 955 E 965, CENTRO, CAPELINHA/MG

. 2. 201709187 GESTÃO PÚBLICA
( Te c n o l ó g i c o )

60 (sessenta) FACULDADES INTEGRADAS DE MIGUEL PEREIRA FUNDACAO EDUCACIONAL SEVERINO SOMBRA RUA AVARENGA PEIXOTO, 111, VILA SELMA, MIGUEL
PEREIRA/RJ

. 3. 201601893 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE DOS PALMARES REDE FLORENCE DE ENSINO LTDA - ME AVENIDA CORONEL PEDRO PARANHOS, 290, CENTRO,
PA L M A R E S / P E

. 4. 201607584 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE ÁGUAS LINDAS INSTITUTO DE EDUCACAO E CULTURA AGUAS LINDAS
S/C LTDA - ME

QUADRA QUADRA 71, LOTES 26/31, AV. TIRADENTES BAIRRO
JARDIM PÉROLA II, JARDIM PÉROLA DA BARRAGEM II,
ÁGUAS LINDAS DE GOIÁS/GO

. 5. 201701746 GESTÃO DE SEGURANÇA
PRIVADA (Tecnológico)

50 (cinquenta) FACULDADE DE CIÊNCIAS JURÍDICAS DE
CAMPINA GRANDE

EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIONAL S/A RUA MARQUÊS DO HERVAL, 39, CENTRO, CAMPINA
GRANDE/PB

. 6. 201609351 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

150 (cento e cinquenta) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE PALMAS INSTITUTO EURO AMERICANO DE EDUCACAO CIENCIA
TECNOLOGIA

QUADRA 1102 SUL AVENIDA JOAQUIM TEOTÔNIO
SEGURADO, S/N, CONJUNTO 1, LOTES 01 E 02, PLANO
DIRETOR SUL, PALMAS/TO

. 7. 201701745 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE CIÊNCIAS JURÍDICAS DE
CAMPINA GRANDE

EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIONAL S/A RUA MARQUÊS DO HERVAL, 39, CENTRO, CAMPINA
GRANDE/PB

. 8. 201609355 GESTÃO AMBIENTAL
( Te c n o l ó g i c o )

200 (duzentas) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE PALMAS INSTITUTO EURO AMERICANO DE EDUCACAO CIENCIA
TECNOLOGIA

QUADRA 1102 SUL AVENIDA JOAQUIM TEOTÔNIO
SEGURADO, S/N, CONJUNTO 1, LOTES 01 E 02, PLANO
DIRETOR SUL, PALMAS/TO

. 9. 201608345 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE ÁGUAS LINDAS INSTITUTO DE EDUCACAO E CULTURA AGUAS LINDAS
S/C LTDA - ME

QUADRA QUADRA 71, LOTES 26/31, AV. TIRADENTES BAIRRO
JARDIM PÉROLA II, JARDIM PÉROLA DA BARRAGEM II,
ÁGUAS LINDAS DE GOIÁS/GO

. 10. 201602282 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE ATUALIZA ATUALIZA ASSESSORIA TREINAMENTO E SERVICOS
EDUCACIONAIS LTDA

AVENIDA JURACY MAGALHÃES JÚNIOR, 1388, (SENT LARGO
DA MARIQUITA-ITAIGARA), RIO VERMELHO, SALVADOR/BA

. 11 . 201508631 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE DE INOVAÇÃO TECNOLÓGICA DE
CAMPO GRANDE

PL ADMINISTRACAO E PARTICIPACOES LTDA RUA EUCLIDES DA CUNHA, 1216, - DE 229/230 A 1289/1290,
JARDIM DOS ESTADOS, CAMPO GRANDE/MS

. 12. 201609354 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

200 (duzentas) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE PALMAS INSTITUTO EURO AMERICANO DE EDUCACAO CIENCIA
TECNOLOGIA

QUADRA 1102 SUL AVENIDA JOAQUIM TEOTÔNIO
SEGURADO, S/N, CONJUNTO 1, LOTES 01 E 02, PLANO
DIRETOR SUL, PALMAS/TO

. 13. 201609352 ARQUITETURA E
URBANISMO (Bacharelado)

200 (duzentas) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE PALMAS INSTITUTO EURO AMERICANO DE EDUCACAO CIENCIA
TECNOLOGIA

QUADRA 1102 SUL AVENIDA JOAQUIM TEOTÔNIO
SEGURADO, S/N, CONJUNTO 1, LOTES 01 E 02, PLANO
DIRETOR SUL, PALMAS/TO

. 14. 201702927 DIREITO (Bacharelado) 90 (noventa) FACULDADES INTEGRADAS DE MIGUEL PEREIRA FUNDACAO EDUCACIONAL SEVERINO SOMBRA RUA AVARENGA PEIXOTO, 111, VILA SELMA, MIGUEL
PEREIRA/RJ

. 15. 201507414 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE CEDIN CEDIN EDUCACIONAL LTDA - ME ALAMEDA EZEQUIEL DIAS, 275, CENTRO, BELO
HORIZONTE/MG

. 16. 201609350 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

200 (duzentas) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE PALMAS INSTITUTO EURO AMERICANO DE EDUCACAO CIENCIA
TECNOLOGIA

QUADRA 1102 SUL AVENIDA JOAQUIM TEOTÔNIO
SEGURADO, S/N, CONJUNTO 1, LOTES 01 E 02, PLANO
DIRETOR SUL, PALMAS/TO

. 17. 201506030 GESTÃO HOSPITALAR
( Te c n o l ó g i c o )

50 (cinquenta) FACULDADE HOSPITAL SÃO PAULO DE MURIAÉ CASA DE CARIDADE DE MURIAE - HOSPITAL SAO
PA U L O

RUA CEL. IZALINO, 187, CENTRO, MURIAÉ/MG

http://www.in.gov.br/autenticidade.html